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NOTE: des commentaires apparaissent sous forme de « bulles de dialogue » lorsque des différences notoires par 

rapport aux chiffres de l’année 2015-2016 sont présentes. L’absence de commentaires indique une stabilité des 

répartitions dans les différentes filières post bac / post CAP. 



DEMARCHES EN 2 TEMPS … 

- Les données issues d’Admission Post-Bac (APB) 

Elles fournissent des repères chiffrés pour les vœux de poursuites d’études des élèves des 
terminales générale, technologique et professionnelle (V1) et leurs affectations dans 
l’enseignement supérieur en formation initiale en juin (Vœux acceptés) 

- Les enquêtes : Accès Dans l’Enseignement Supérieur (ADES) 

  Accès Dans l’Enseignement Supérieur et Insertion (ADESI) 

  Insertion et Poursuite d’Etudes des diplômés du CAP (IPECAP) 

Au 1er trimestre de la rentrée suivante, elles interrogent la situation des bacheliers 
généraux et technologiques (ADES), professionnels (ADESI) et des titulaires du CAP 

(IPECAP) au moment où ils viennent chercher leur diplôme dans leur établissement 
d’origine (scolaires de l’Education nationale uniquement) 
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EFFECTIFS CONCERNES  

APB   néo-bacheliers de l’académie 

ADES - ADESI – IPECAP 

Taux de réponse 

Académie de 

Clermont-Ferrand 
Académie de 

Lyon 

Académie de 

Grenoble 

2016 2015 

Bac Général 79,5% 79,0% 83,8% 85,2% 

Bac 

Technologique 
80,6% 77,5% 84,9% 83,0% 

Bac 

Professionnel 
70,5% 65,2% 74,2% 76,2% 

C.A.P. 61,8% 60,0% 64,8% 68,3% 

2016 

    
Vœux 1 

% 

Vœux proposés 

% 

Vœux acceptés 

% 

Bac Général  6010 5992 99,7% 5992 99,7% 5158 85,8% 

Bac Technologique 2206 2060 93,4% 1892 85,8% 1613 73,1% 

Bac Professionnel 2585 1953 75,6% 1400 54,2% 1180 45,6% 
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Une nette progression du taux de réponse 

est constatée au sein de l’académie de 

Clermont-Ferrand entre 2015 et 2016. 

 

Le taux de réponse global est inférieur à 

celui des académies de Lyon et Grenoble 

qui procèdent aux enquêtes ADES – ADESI 

– IPECAP depuis plusieurs années. 

 

L’objectif pour la campagne 2017-2018 

est d’atteindre un taux de réponse égal 

aux autres académies de notre grande 

région. 
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APB - ADES 
Résultats académiques 

Les bacs généraux 

7,7% 

11,4% 

54,3% 

13,2% 

5,2% 
5,1% 3,0% 

Répartition des Bacheliers généraux par formation 
Situation Effectifs Pourcentage 

BTS 345 7,7% 

DUT 511 11,4% 

Université 2445 54,3% 

CPGE + écoles d'ingénieurs 596 13,2% 

Formations paramédicales et sociales 235 5,2% 

Autres formations postbac dont DCG 231 5,1% 

Non poursuites d'études supérieures 137 3,0% 

4500 réponses /5660 diplômés (79,5%) 

Situation Vœux 1 
Vœux 

acceptés 

BTS 546 9,1% 392 7,6% 

DUT 912 15,2% 635 12,3% 

Université 3139 52,4% 3135 60,7% 

CPGE + écoles d'ingénieurs 937 15,6% 747 14,5% 

Formations paramédicales et sociales 180 3,0% 83 1,6% 

Autres formations postbac dont DCG 278 4,6% 169 3,3% 

5992 5161 

APB 

ADES 

7,6% 

12,3% 

60,7% 

14,5% 
1,6% 3,3% 

Vœux acceptés                  
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APB - ADES 
Les bacs technologiques 

41,5% 

11,9% 

16,0% 

2,7% 

15,0% 

4,5% 
8,5% 

Répartition des Bacheliers technologiques par 
formation 

Situation Effectifs Pourcentage 

BTS 641 41,5% 

DUT 184 11,9% 

Université 247 16,0% 

CPGE + écoles d'ingénieurs 41 2,7% 

Formations paramédicales et sociales 231 15,0% 

Autres formations postbac dont DCG 69 4,5% 

Non poursuites d'études supérieures 131 8,5% 

1544 réponses / 1915 diplômés (80,6%)  

Résultats académiques 

Situation Vœux 1 
Vœux 

acceptés 

BTS 976 49,1% 784 48,5% 

DUT 347 17,5% 222 13,7% 

Université 304 15,3% 365 22,6% 

CPGE + écoles d'ingénieurs 50 2,5% 53 3,3% 

Formations paramédicales et sociales 217 10,9% 127 7,9% 

Autres formations postbac dont DCG 92 4,6% 66 4,1% 

1986 1543 

APB 

ADES 

48,5% 

13,7% 

22,6% 

3,3% 
7,9% 

4,1% 

Vœux acceptés 
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APB - ADES 
Résultats départementaux 

Allier 

10,3% 

10,7% 

52,1% 

13,3% 

4,6% 
4,5% 4,6% 

Répartition par formation  (Total : 1237) 

39,9% 

11,8% 

17,8% 

1,5% 

15,6% 

3,5% 
9,8% 

Répartition  par formation  
(Total : 498) 

BTS 

DUT 

Université 

CPGE + écoles d'ingénieurs 

Formations paramédicales et sociales 

Autres formations postbac dont DCG 

Non poursuites d'études supérieures 

TR: 86,9% 

TR: 79,9%% 

APB ADES 

10,0% 

11,5% 

60,9% 

13,6% 
0,8% 3,2% 

Vœux acceptés               (Total : 1123)             

48,8% 

15,2% 

25,2% 

1,5% 
5,7% 3,6% 

Vœux acceptés             (Total : 399)  

B
a

c
s 

g
é

n
é

ra
u

x
 

B
a

c
s 

te
c

h
n

o
lo

g
iq

u
e

s 

8 

Evolution par rapport 

à l’année précédente: 
 

-4,4 % vers le BTS 

-3 % vers le DUT 

+5,1% vers l’université 



APB - ADES 
Résultats départementaux 

Cantal 

8,0% 

11,8% 

57,5% 

7,7% 

7,7% 
3,9% 3,4% 

Répartition par formation (Total : 546) 

36,4% 

8,6% 
13,6% 

1,9% 

21,0% 

6,8% 

11,7% 

Répartition par formation (Total : 190) 

TR: 75,8% 

TR: 85,3% 

APB ADES 
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6,0% 

14,5% 

63,8% 

10,3% 
2,6% 2,8% 

Vœux acceptés         (Total  : 497) 

BTS 

DUT 

Université 

CPGE + écoles d'ingénieurs 

Formations paramédicales et sociales 

Autres formations postbac dont DCG 

Non poursuites d'études supérieures 

44,0% 

10,1% 

20,2% 

2,4% 

16,1% 

7,1% 

Vœux acceptés         (Total : 168) 
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Evolution par rapport 

à l’année précédente: 
 

-7,5 % vers le BTS 
-1,5 % vers le DUT 



APB - ADES 
Résultats départementaux 

Haute-Loire 

9,7% 

14,5% 

52,4% 

10,9% 

5,4% 
4,2% 2,8% 

Répartition par formation (Total : 1064) 

42,4% 

9,5% 10,3% 

1,1% 

21,0% 

5,3% 
10,3% 

Répartition par formation (Total : 327)  

TR 76,4% 

TR: 80,1% 

ADES APB 
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BTS 

DUT 

Université 

CPGE + écoles d'ingénieurs 

Formations paramédicales et sociales 

Autres formations postbac dont DCG 

Non poursuites d'études supérieures 

10,7% 

14,5% 

59,4% 

11,4% 
2,1% 1,9% 

Vœux acceptés           (Total : 953) 

57,7% 

10,1% 

14,3% 

1,7% 

13,3% 
2,8% 

Vœux acceptés        (Total : 286) 

10 

Evolution par rapport 

à l’année précédente: 
 
+4,6 % vers l’université 

-3,4 % vers les CPGE 



APB - ADES 
Résultats départementaux Puy-de-Dôme 

5,6% 
10,4% 

55,6% 

15,1% 

5,0% 
6,1% 2,3% 

Répartition par formation (Total : 2813 

43,2% 

8% 

17,6% 

4,0% 

14% 

4,2% 
6,4% 

Répartition par formation (Total : 900)  

TR: 78,1% 

TR: 80,2% 

ADES APB 
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BTS 

DUT 

Université 

CPGE + écoles d'ingénieurs 

Formations paramédicales et sociales 

Autres formations postbac dont DCG 

Non poursuites d'études supérieures 

5,7% 
11,4% 

60,6% 

16,8% 

1,6% 3,9% 

Vœux acceptés        (Total : 2588) 

45,9% 

15,1% 

24,8% 

5% 
5,2% 4,1% 

Vœux acceptés           (Total : 774) 
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ADES 
Académies de Clermont-Ferrand, Lyon et Grenoble 

 Bac L 

BTS 

DUT 

Université 

CPGE + écoles d'ingénieurs 

Formations paramédicales et sociales 

Autres formations postbac dont DCG 

Non poursuites d'études supérieures 

7,3% 1,0% 

66,8% 

8,3% 

4,3% 
5,8% 

6,5% 

Clermont-Fd (Total : 934) 

5,9% 1,4% 

66,1% 

8,2% 

2,6% 

9,9% 
6,0% 

Lyon (Total : 2076) 

4,9% 2,4% 

63,6% 

6,9% 

3,0% 

9,0% 

10,2% 

Grenoble (Total : 2375) 

TR: 83,5% 

TR: 77,3% TR: 81,4% 
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ADES 
Académies de Clermont-Ferrand, Lyon et Grenoble 

 Bac ES 

BTS 

DUT 

Université 

CPGE + écoles d'ingénieurs 

Formations paramédicales et sociales 

Autres formations postbac dont DCG 

Non poursuites d'études supérieures 

11,4% 

12,6% 

52,9% 

5,7% 

6,5% 

7,2% 
3,7% 

Clermont-Fd (Total : 1756) 

10,3% 

10,1% 

51,1% 

6,5% 

4,7% 

13,2% 

4,2% 

Lyon (Total : 5044) 

10% 

13,5% 

49,9% 

4,9% 

5,1% 

11,5% 

6,1% 

Grenoble (Total : 5602) 

TR: 82,2% TR: 78,7% 

TR: 84,9% 
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ADES 
Académies de Clermont-Ferrand, Lyon et Grenoble 

 Bac S 
5,6% 

13,8% 

51,4% 

19,1% 

4,8% 3,8% 1,6% 

Clermont-Fd (Total : 2970) 

5,3% 
12,1% 

45,7% 

22,7% 

5,2% 
6,6% 2,4% 

Lyon (Total : 8787) 

BTS 

DUT 

Université 

CPGE + écoles d'ingénieurs 

Formations paramédicales et sociales 

Autres formations postbac dont DCG 

Non poursuites d'études supérieures 
4,7% 

15,1% 

43,8% 

22,0% 

4,7% 
6,9% 2,8% 

Grenoble (Total : 9039) 

TR: 85,7% 

TR: 80,7% TR: 85,3% 

(EAT, SCI et SVT) 
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ADES 
Académies de Clermont-Ferrand, Lyon et Grenoble (2014) 

ST2S 

11,1% 
1,2% 

17,0% 

0,0% 

58,8% 

2,9% 
9,1% 

Clermont-Fd  
(Total : 436) 

12,1% 
0,8% 

20,0% 

1,3% 

49,4% 

7% 
9,2% 

Lyon  (Total : 991)  

STMG 

11,5% 
0,8% 

13,9% 

0,9% 

58,1% 

4% 
11,2% 

Grenoble (Total : 810) 

BTS 

DUT 

Université 

CPGE + écoles d'ingénieurs 

Formations paramédicales et sociales 

Autres formations postbac dont DCG 

Non poursuites d'études supérieures 

48,8% 

10,6% 

18,4% 

3,9% 
3,5% 

5,7% 
9,1% 

Clermont-Fd 
(Total : 753) 

40,5% 

11,7% 

20,6% 

2,8% 

2,8% 
7,2% 

14,3% 

Lyon (Total : 2744) 

43,1% 

13% 

15,9% 

1,8% 
2,6% 

6,3% 

14,9% 

Grenoble (Total : 3028) 

TR: 78,4% 

TR: 78,9% TR: 82,3% TR: 81,4% 

TR: 91,6% TR: 84,8% 
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ADES 
Académies de Clermont-Ferrand, Lyon et Grenoble (2014) 

STI2D 

51,9% 

26,5% 

8,5% 

3,7% 0,0% 
3,7% 5,8% 

Clermont-Fd 
(Total : 431) 

39,4% 

21,5% 

12,2% 

8,0% 
0,4% 

7,1% 
11,4% 

Lyon (Total : 1695) 

42,2% 

28,8% 

9,0% 

4% 

0,7% 
5,5% 

9,8% 

Grenoble (Total : 1660) 

BTS 

DUT 

Université 

CPGE + écoles d'ingénieurs 

Formations paramédicales et sociales 

Autres formations postbac dont DCG 

Non poursuites d'études supérieures 

STL 

39,7% 

11,2% 

28,4% 

3,4% 
7,8% 

1,7% 7,8% 

Clermont-Fd 
(Total : 134) 

31,5% 

14,5% 
24,9% 

7,9% 

9,1% 

5,0% 
8% 

Lyon (Total : 348) 

49,4% 

10,4% 

19,0% 

4,8% 

6,5% 

2,6% 7,4% 

Grenoble (Total : 270) 

TR: 86,6% TR: 91,1% TR: 85,6% 

TR: 82,8% TR: 88,6% TR: 87,7% 
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Académies de Clermont-Ferrand, Lyon et Grenoble 

  

Académie de 

Clermont-Ferrand 

Académie de 

Lyon 

Académie de 

Grenoble 

Bac L CPGE  8,3% 8,2% 6,9% 

Université 66,8% 66,1% 63,6% 

Bac ES 
CPGE 5,7% 6,5% 4,9% 

Université 52,9% 51,1% 49,9% 

Bac S CPGE + écoles d'ingénieurs 19,1% 22,7% 22% 

  S-SI S-SVT S-SI S-SVT S-SI S-SVT 

  40,1% 26,7% 34,2% 20,6% 36,4% 20,3% 

  Université 51,4% 45,7% 43,8% 

  
 Dont PACES (médecine, pharmacie, odontologie, kiné, etc.) 22,0% 20,0% 17,3% 

Bacs technologiques 
BTS 38,7% 32,7% 37,2% 

En emploi 21,9 24,5% 24,9% 

Synthèse 
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RÉSULTATS ADESI - IPECAP 
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 Les enquêtes : Accès Dans l’Enseignement Supérieur et Insertion (ADESI) 

  Insertion et Poursuite d’Etudes des diplômés du CAP (IPECAP) 

Taux de réponse 

2015 2014 

Académie de 

Clermont-Ferrand 

Académie de 

Lyon 

Académie de 

Grenoble 

Bac Professionnel 70,5% 74,2% 76,2% 

C.A.P. 61,8% 64,8% 68,3% 
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Résultats académiques 

32,7% BTS 

1,2% 

8,4% 

5,5% 10,0% 
1,4% 

24,5% 

12,4% 
4,0% 

Lyon (Total : 5893) 

37,2% BTS 

1,2% 
5,3% 

5,8% 8,9% 
1,3% 

24,9% 

12,1% 
3,3% 

Grenoble (Total : 6262) 

En emploi : 

En emploi : 

En emploi : 

38,7% BTS 

1,0% 
4,1% 

7,4% 7,6% 

1,5% 

21,9% 

13,6% 

4,2% 

Clermont – Ferrand  

Situation  Effectifs Pourcentage 

BTS 677 38,7 % 

DUT 17 1,0 % 

Université 72 4,1 % 

CAP, BP, MC, DTMS, autre bac pro 129 7,4 % 

Autre formation posbac  133 7,6% 

Formation professionnelle 26 1,5 % 

En emploi 384 21,9 % 

Recherche d'emploi (ou contrat d'alternance) 238 13,6 % 

Autre situation 74 4,2 % 

1750 réponses /2483 diplômés (70,5 %) 

TR: 74,2% TR: 76,2% 21 



Résultats académiques 

Situation Effectif Pourcentage 

Baccalauréat professionnel 150 30,4 % 

CAP ou CAPA en 1 an 35 7,1 % 

Brevet professionnel 22 4,5 % 

Bac techno ou BTM, BMA 30 6,1 % 

CAP ou CAPA en 2 ans 16 3,2 % 

Formation professionnelle , autre formation, MC, FCIL, CS 79 16,0 % 

En emploi 60  12,1 % 

Recherche d'emploi (ou contrat d'alternance) 87 17,6 % 

Autre situation 15 4,0 % 

494 réponses /799 diplômés (61,8%) 

29,7% 

10,5% 

8,2% 
1,7% 3,6% 

7,0% 

14,8% 

19,2% 

5,2% 

Lyon (Total : 1876) 

30,4% 

7,1% 

4,5% 

6,1% 3,2% 

16,0% 

12,1% 

17,6% 

4% 

Clermont – Ferrand 

29,6% 

8,1% 

7,1% 
1,6% 5% 6,5% 

16,3% 

21,7% 

6,1% 

Grenoble (Total : 2140)  

En emploi : 

En emploi : 

En emploi : 

Bac. Pro. : 

Bac. Pro. : 

Bac. Pro. : 

TR: 64,8% 
TR: 68,3% 22 


